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U ono vrijeme: Jedanaestorica 
pođoše u Galileju na goru kamo 
im je naredio Isus. Kad ga                  
ugledaše, padoše ničice preda nj. 
A neki posumnjaše. Isus im              
pristupi i prozbori: »Dana mi je 
sva vlast na nebu i na zemlji! Pođite dakle i učinite mojim 
učenicima sve narode krsteći ih u ime Oca i Sina i Duha   
Svetoga i učeći ih čuvati sve što sam vam zapovjedio! I evo, ja 
sam s vama u sve dane - do svršetka svijeta.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

31. svibnja - 6. lipnja 2021 

Presveto Trojstvo 
 

(IX. Nedjelja kroz godinu) 
 

(556/2021) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
»U ime Oca i Sina i Duha Svetoga!« Tako 
smo započeli euharistijsko slavlje i tako  
uvijek govorimo kada se molimo. Na što se 
zapravo pozivamo dok činimo znak križa? 
Danas, na svetkovinu Presvetog Trojstva 
želimo o tome malo razmišljati. U našem 
katoličkom Katekizmu stoji zapisano: Bog je 
troje u jednom Bogu. Uz to nam je dana i 
slika trokuta, koji se sastoji od tri kuta, a 
jedan je trokut; plamen s tri fitilja koji               
zajedno čine jedan plamen. Ali, postoji li 
uopće u Bogu troje? »Troje« - to znači jedan, 
ijedan, i još jedan iste vrste, tako da se mogu 
zajedno zbrajati? Gdje su tako dane tri               
božanske osobe da ih možemo zbrojiti? 
Nigdje. Izraz »tri osobe« ostavlja dojam da 
Boga izvana možemo raščlaniti kao kada 
netko promatra i zbraja osobe upletene u 
intenzivan razgovor za vrijeme kojeg su isti 
potpuno zadubljeni jedan u drugoga. No, 
Bog nije biće nasuprot nas kojeg možemo 
promatrati i analizirati. O njemu Sveto pismo 
kaže: »Po njemu, naime, živimo, mičemo se 
i jesmo« (Dj 17,28). On je naš život. Dakle 
moramo promišljati naš život tamo gdje je 
najživlji, kako bi pronašli pristup Božjoj 
tajni, njegovoj jedinstvenosti i trojstvu. Gdje 
je naš život najispunjeniji, gdje ga smijemo 
potpuno živjeti? Kada svi nemiri i sve               
revnosti uzmaknu za neko vrijeme mira,  
tamo smo prepušteni sadašnjosti ispunjenoj 
mirnoćom. I to je tamo, gdje se ljudi koji 
prihvaćaju i vole jedni druge, zbližavaju. 
Ovdje svatko može biti prisutan i izraziti se 
onakvim kakav jest, jer za to od ljubavi            
drugoga dobiva slobodan prostor. U takvom 
međusobnom »da« ljudi su jedno, a                    
istovremeno mogu biti vrlo različiti. Okovi 
ljubavi oslobađaju. Ovo može biti slika           
jedinstvenosti i različitosti osoba u Bogu, 
dakako, s razlikom što božanske osobe iz 
takve razmjene nikada ne mogu ispasti, jer i 
nisu ništa drugo nego razmjene ljubavi. Otac 
je čisto davanje, Sin čisto primanje i davanje 
dalje, a Duh Sveti je sam dar u neiscrpnoj 
plodnosti. Bog nije samo ljubljeno biće; On 
je sam ljubav. »Ljubljeni, ljubimo jedan     

drugoga, jer ljubav dolazi od Boga, i tko 
god ljubi, od Boga je rođen i poznaje Boga. 
Tko ne ljubi, nije upoznao Boga, jer je Bog 
ljubav«. Iskustvo ljudske nesebičnosti          
jednih prema drugima, može dakle biti  
slika ljubavi, koja se zove Bog. Ali može se 
reći još više: To ljudsko iskustvo dobro je 
samo kao slika Božanske naravi, dok je u 
njoj Bog sam skriven. Pjesma kaže: »Gdje 
stanuje dobrota i ljubav - tamo je Bog            
gospodar«. Sva ljudska dobrota, koja              
istovremeno veže i oslobađa, izrasta iz  
trojedine Božje ljubavi. Kada nam se             
daruje ovo ljudsko iskustvo, tada nešto 
naslućujemo o otajstvu trojedinog Boga. 
Tada može odgovor pronaći i onaj koji o 
Božjem Trojstvu, ili o Bogu uopće, može 
jedva nešto pojmiti. Isus Krist je vjerovao u 
jednog Boga Oca kojega je snagom Duha 
Svetoga objavljivao kao beskrajno                
spasonosnu ljubav za sve ljude. Crkva je na 
Nicejskom saboru 325. godine potvrdila 
svoj nauk vjere u jednoga Boga koji je u 
zajedništvu triju osoba. Takvo jednoboštvo 
ispovijedaju katolici i pravoslavci. To nije 
iscrpljujuća definicija Boga. Ona neće  
nikada ni postojati, jer je Bog u svojoj biti 
nespoznatljiv i neizreciv misterij. Dok tako 
izgovaramo i činimo znak križa mi               
potvrđujemo svoje vjerovanje u Božju  
ljubav na križu, onu snagu koju je Isus  
podijelio svojim progoniteljima ne osvrćući 
se na njihovu mržnju. Kada činimo znak 
križa, priznajemo da vjerujemo u ljubav 
Božju, koja nas grešnike oslobađa. Bog, 
naš Otac, ponudio je spasenje svim ljudima 
po svome Sinu Isusu Kristu. To je dar koji 
se prihvaća vjerom u Isusovo obećanje. Po 
Duhu Božjem u vjernicima se rađa ljubav 
prema nebeskom Ocu koji je prvi               
posvjedočio svoju ljubav prihvaćajući sve 
ljude kao svoje sinove i kćeri, posebno po 
Isusu Kristu. A odgovor ljubavi vjernika na 
tu ponuđenu Božju ljubav struji prema 
vječnom životu. Mi vjerujemo daje naš 
Bog trojstvo, tri osobe u jednoj biti. Time 
izričemo istinu o našem Bogu; naš Bog je 
zapravo zajednica u sebi, obitelj u sebi koju 
povezuje ista stvarnost i logika ljubavi. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Pnz 4,32-34.39-40; Psalam: Ps 
33,4-6.9.18-20.22; Drugo čitanje: Rim 8,14-17; Evanđelje: Mt 28,16-20 

Osim toga, to svjetlo kao da poziva na neku vrstu statičnog promatranja, koje je daleko od 
konkretnog vremena u kojem se čovjek raduje i pati. S te točke gledišta biblijski pristup 

spoznaji bio bi u opreci s grčkim, koji je, u nastojanju da postigne cjelovit uvid u stvarnost, 
vezao spoznaju uz gledanje. Jasno je, međutim, da ta navodna suprotstavljenost ne              

odgovara onome što čitamo u Bibliji. U Starom su zavjetu obje te vrste spoznaje povezane, 
jer je slušanje Božje riječi praćeno željom za gledanjem njegova lica. Na taj se način         

mogao razviti dijalog s helenističkom kulturom, dijalog prisutan u samom srcu Svetog 
pisma. Slušanje naglašava osobni poziv i poslušnost, kao i činjenicu da se istina objavljuje 
u vremenu. Gledanje, pak, pruža cjelovitu viziju cijelog puta i omogućuje čovjeku otkriti 
vlastito mjesto unutar velikoga Božjeg nauma; bez toga gledanja raspolagali bismo samo 

nepovezanim fragmentima nepoznate cjeline. Povezanost gledanja i slušanja, kao                  
sredstava u spoznaji vjere, zorno dolazi do izražaja u Ivanovu evanđelju. Za četvrto               

evanđelje vjerovati znači slušati i, istodobno, gledati. Slušanje vjere javlja se kao oblik 
spoznaje vlastit ljubavi: to je osobno slušanje, koje razabire i prepoznaje glas Dobrog              

pastira (usp. Iv 10,3-5); slušanje koje iziskuje nasljedovanje, kao što se događa s prvim 
učenicima koji, čuvši »njegove riječi..., pođoše za Isusom« (Iv 1,37). S druge strane, vjera 

je povezana također s gledanjem. Pokatkad gledanje Isusovih znamenja prethodi vjeri, kao 
što je bilo kod Židova koji, nakon Lazarova uskrsnuća, »kad vidješe što Isus učini,                

povjeravaše u nj« (Iv 11,45). (papa Franjo; Svjetlo Vjere br. 29 i 30) 



RASPORED SVETIH MISA 
31. P - Pohod BD Marije 
Elizabeti, Marija;  Sef 3,14-
18a (ili: Rim 12,9-16b); Otpj. 
pj: Iz 12,2-3,4b-6; Lk 1,39-56; 
Otkuda meni da mi dođe          
majka Gospodina mojega?  

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
          + Antun Kurtek god., Josip, Đurđa, Stjepan  
             Balažinec 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                    + Cecilija Novosel 

1. U - Justin, Mladen, Teofil; 
Tob 2,10-23; Ps 112,1-2.7b-
8.9; Mk 12,13-17 

19.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                    + Slavko Sačić god. 

2. S - Marcelin, Petar,      
Eugen;  Tob 3,1-11.24-25; Ps 
25,2-9; Mk 12, 18-27 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                    + Štefica Šimunić 

3. Č - Svetkovina Presveto 
Tijelo i Krv Kristova -                 
TIJELOVO; Izl 24,3-8; Ps 
116,12-13.15.16bc-18; Heb 
9,11-15; Mk 14,12-16.22-26; 
Ovo je tijelo moje. Ovo je 
krv moja. 

10.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i Procesija 
        1.) + Josip Pepelko god. 
        2.) Na Čast Srcu Isusovu i Marijinu 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
        1.) + Marijan, Kata i Stjepan Dugan 
       2.) + Gabrijela god. i Stjepan Herceg 

4. P - sv. Kvirin Sisački; Tob 
11,5-17; Ps 146,1b-2.6c-
7ab.7c-8.9-10; Mk 12,35-37 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Sv. Potvrda 

5. S - Bonifacije, Reginald, 
Dorotej, Eutih; Tob 12, 1.5-
15.20; Ps Tob 13, 2.6.7.8 ; Mk 
12, 38-44  

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
1.) + Marija Kokot god., ob. Kokot, ob. Pavličević,  
        ob. Radačić i ob. Vlašić 
2.) + Stanislav Kovačić god., ob. Kovačić,                  
        ob. Novak, ob. Gluhak i ob. Križanić 

6. N - X. Nedjelja 
kroz godinu; Post 
3,9-15; Ps 130,1-8; 2Kor 
4,13 -5,1; Mk 3,20-35; 
„Sotoni je došao 
kraj .“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
         1.) + Vlatko Orban god. 
        2.) + Marijan i Vjekoslava Gregurić god.,  
                Marijan Šaronja 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
     1.) + Antun god. i Štefanija Modrić 
    2.) + Vjekoslav Bobek god. 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - ŽUPNA 

Svaki put kada svjesno živimo svoje              
krštenje, tada Bog Otac uživa u nama po 

Sinu u Duhu Svetome. I tada mi                   
postajemo sijači razbora, a ne razdora; 

sijači ljubavi, a ne mržnje; sijači                       
razumijevanja, a ne predrasuda                      

nekomuniciranja.  

Susret firmanika sa biskupovim tajnikom                                   
vlč. Markom Domitrom                                   

Susret sa vlč. Markom Domitrom tajnikom 
našega biskupa mons. Bože Radošabiti će u                   

srijedu 2. lipnja u 17.30 sati u našem           
Pastoralnom centru. 

Ispovijed naših Krizmanika - Firmanika, 
njihovih firmanih kumova, roditelja i ostale 
rodbine biti će u srijedu 2. VI. s početkom u 

17.00 sati!  

SVETA POTVRDA U ŽUPI 
U petak 4. lipnja 2021 godine na blagdan 

svetoga Kvirina Sisačkog biskupa i              
mučenika dolazi nam mons. Bože Radoš 

varaždinski biskup koji će na misi u 17.00 
sati ispred Pastoralnog centra podijeliti 

sakrament kršćanske punoljetnosti - Svetu 
Potvrdu našim tridesetero krizmanika!  

Molim Vas dragi župljani da se pridružite 
ovom našem župnom blagdanu Duhova i 

da zajedno molimo za silazak darova Duha 
Svetoga na  naše najmlađe buduće zrele 

kršćane u našoj župnoj zajednici! Također 
sve Vas molim da se pridržavate svih               

epidemioloških mjera!                                                                             
“ Daj, molimo te, svemogući i milosrdni 
Bože, da se Duh Sveti nastani u  nama i 

učini nas hramom svoje slave!” 

TIJELOVO U NAŠOJ ŽUPI 
U četvrtak 3. VI. je TIJELOVO! Sv. Mise biti 

će u 10.00 sati  u Jalžabetu sa tijelovskom   
procesijom, te navečer u 19.00 sati. Stoga        

molimo župljane da se i ove godine                 
organiziraju i postave oltariće na postajama 

gdje će se svećenik zadržati i s presvetim i dati 
blagoslov. Oltari neka budu kao i do sada na 
slijedećim mjestima. 1. oltar kod ob. Mlinarić 
na Trgu braće Radića 2. kod ob. Horvat 3. 

kod kapele Žalosne Gospe na trgu 4. Između 
lipa kod crkve. Ove godine Nebo - Baldahin 
nose vatrogasci iz DVD-a Imbriovec! SVE 

Vas pozivam da se pridružite Tijelovskoj          
procesiji, djeca da budu s košaricama cvijeća, 
a oni prvopričesnici koji žele biti u bjelini neka 

u srijedu u 19.00 sati dođu si uzeti haljine!                 
Unaprijed se zahvaljujem vatrogascima koji će 

biti nosioci neba kod procesije kao i svake         
godine. Te sve Vas dragi župljani pozivam na 

klanjanje tijekom dana! 
Gospod zbori i kruh biva svetim Tijelom jegovim.          

Likom vina Krv se skriva. Okom toga ne vidim, ali 
sama vjera živa kazuje bezazlenim. Divnoj dakle tajni 
ovoj, klanjajmo se smjerno mi. Vjera, duši čovjekovoj, 

nek spoznanje dopuni. 

Presveto Trojstvo, Oče, Sine i Duše   
Sveti, klanjam Vam se i prikazujem 

Vam predragocijeno Tijelo, Krv,           
Dušu i Božanstvo Isusa Krista,             
prisutna u svim svetohraništima                
svijeta, kao naknadu za uvrjede,  

svetogrđa i ravnodušnosti, kojima je 
On sam uvrijeđen. U ime                            

neizmjernih zasluga Njegova                  
Presvetoga Srca i Prečistog Srca 

Marijina, molim Vas za obraćenje 
jadnih grješnika. 

Blagoslovljen budi Bog Otac, i jedinorođeni Sin, i Sveti Duh za milosrđe koje nam je iskazano.  

KRŠTENJE 
 

subota 5. VI. 2021 u 17.00 sati           

David Kruhoberec 
Hana Amanović 

Naši Krizmanici 2021 godine 

Bartol 
Bais 

Antonija  
Balažinec 

Karlo 
Bobek 

Vita 
Borščak 

Lana 
Gojević 

Manuel 
Kaniški 

Antonio 
Kovačić 

Luka 
Kovačić 

Mirna 
Kovačić 

Filip 
Lančić 

Leona 
Levak 

Adriano 
Magić 

Noa 
Magić 

Leon 
Marčun 

Emanuela  
Mlinarić 

Nika 
Mrvčić 

Zrinka 
Oršić 

David 
Pačalat 

Dorian 
Pavličević 

Tin 
Pavličević 

Marija 
Pavlinec 

Mena 
Piberčnik 

Karlo 
Premužić 

Petra 
Sekačić 

Marko 
Stančić 

Marta 
Šmrček 

Gabrijel 
Šumar 

Leon 
Vidačić 

Kristijan 
Vuković 

Karlo 
Žerajić 

Nakane Apostolata molitve za mjesec 
lipanj 2021  

Evangelizacijska: Ljepota braka 
Molimo za mlade koji se pripremaju za brak 
uz potporu kršćanske zajednice: neka rastu u 

ljubavi, velikodušnosti, vjernosti i strpljivosti. 
Biskupska: Dan Gospodnji 

Da življenje Dana Gospodnjega bude                    
posvećeno radosnim slavljenjem euharistije te 

vjernici, čuvajući svetost nedjelje, budu             
svjedoci Božje vječnosti. 


